
Členské informace - srpen 2014

1

Informace z jarního sněmu 
Jarní sněm se uskutečnil 26.3.2014 v sále divadla Metro v Praze. 
Účast nebyla nijak valná; bylo přítomno 86 členů. V úvodu jednání 
vystoupil předseda Společnosti průvodců cestovního ruchu Slovenské 
republiky Mgr. Pavel Šimove a ředitelka Pražské informační služby 
PhDr. Nora Dolanská. Ve zprávě o činnosti informoval předseda Voleman 
o bezvýsledných jednání s ministerstvy a poslanci ohledně změny 
legislativy, o zahraniční spolupráci, o prezentaci na veletrzích cestovního 
ruchu v Praze a v Brně, o průběhu Mezinárodního dne průvodců 
a plánech na rok 2014. Potom následovala zpráva o hospodaření 
a jeho kontrole. Ke zprávám nebyly vzneseny žádné připomínky. Během 
sněmu byl přednesen návrh standardu kvality průvodcovských služeb, 
který vychází z požadavků na odbornou kvalifikaci, označení průvodce, 
na účast v celoživotním vzdělávání, v závazku dodržování etického 
kodexu, přijetí všeobecných obchodních podmínek a sledování kvality. 
Sněm zvolil na další dvouleté období výbor a revizní komisi.

Výsledky voleb do výboru

PhDr. Stanislav Voleman
(předseda) +420 603 492 300 voleman@voleman.cz

Ing. Marina Sedláková 
(místopředsedkyně) +420 602 530 409 marinas@seznam.cz

Martin Adámek 
(tajemník) +420 605 420 664 adamek_martin@cmail.cz

Miroslava Haazová 
(hospodářka) +420 731 287 961 mirka.haazova@seznam.cz

Mgr. Michaela Harvanová 
(člen) +420 603 892 800 mharvan@post.cz

PaeDr. Eva Petřikovová
(člen) +420 602 565 013 reditel@soavoshk.cz

PhDr. Olga Žáková, CSc.
(člen) +420 728 358 281 zakolga@seznam.cz



Členské informace - srpen 2014

2

Jana Martínková 
(člen) +420 603 466 432 jana270@post.cz

PhDr. Jana Zýková 
(člen) +420 602 395 480 janazykova@centrum.cz

Ing. Dagmar Marková 
(člen) +420 723 150 216 dagmar3m@seznam.cz

Ing. Kamila Musilová 
(člen) +420 271 773 809 gmusk51@vse.cz

Mgr. David Vlk 
(člen) +420 737 789 205 davidvlk@volny.cz

RNDr. Hubert Palán 
(člen) +420 602 350 562 hptours@palani.cz

Ing. Silvie Jandová 
(náhradník) +420 776 632 441 sjandova@centrum.cz

Revizní komise
Ing. Jiří Tuček 
(předseda) +420 602 666 588 tucekjetstar@volny.cz

Ing. Helena Trnková 
(člen) +420 603 760 979 helenatrnkova@post.cz

Ing. Dušan Dohnal 
(člen) +420 607 921 589 dusan.dohnal@volny.cz

Strategie asociace
Nový výbor projednal dlouhodobou strategii asociace a odpovědnost 
jednotlivých členů výboru za vymezené úkoly nebo oblasti.  Asociace 
i nadále sdružuje pouze průvodce, kteří složili zkoušku průvodce 
cestovního ruchu nebo mají odpovídající vzdělání a praxi pro činnost 
průvodce CR. V žádném případě k členství v asociaci nestačí jen 
živnostenský list vydaný v době, kdy je tato činnost živností volnou. 
Situace na trhu je pro průvodce v ČR i v zahraničí velmi nepříznivá. 
Asociace se musí stále zviditelňovat, poukazovat na problémy 
průvodců a působit aktivně při jednání s partnery v oblasti cestovního 
ruchu. K tomu potřebuje co možná největší členskou základnu. Proto 
chceme motivovat nové kvalifikované průvodce, aby se stali členy. 
Asociace na veřejnosti bude zdůrazňovat rozdíl mezi kvalifikovanými 
a nekvalifikovanými průvodci a zvýhodňovat své členy na trhu práce. 
Budeme nabízet podporu členům při získávání zakázek (burza práce na 
webu je pouze pro členy, dále výroba a distribuce katalogu průvodců). 
Asociace potřebuje zvýšit aktivitu ve všech regionech v ČR.  Asociace 
zůstane členem mezinárodních organizací, ve kterých hájí zájmy svých 
průvodců a získává informace pro své členy. Dále budeme nabízet 
členům doplňkové vzdělávací aktivity (kurzy, exkurze v ČR i v zahraničí, 



Členské informace - srpen 2014

3

prohlídky památek), možnost vstupu do některých památek v ČR i v 
zahraničí zdarma nebo se slevou (Cultour Card). Výbor bude informovat 
členy o změnách legislativy a o významných akcích v oblasti cestovního 
ruchu.

Nové kolo jednání o průvodcích
V květnu začalo další kolo jednání s vládou a parlamentem o úpravě 
průvodcovské činnosti u nás. Seznámili jsme poslance nového Podvýboru 
pro cestovní ruch s naší situací. Dvě poslankyně byly ve výboru už 
v předcházející sněmovně - Ing. Jana Fischerová a  Gabriela Hubáčková. 
V čele podvýboru stojí Mgr. Martina Berdychová (ANO). Členem výboru 
je i zarytý odpůrce průvodců Tomio Okamura.
Iniciativy se na základě informací od průvodců ujala senátorka MUDr. 
Alena Dernerová. Zahájila jednání s MPO a MMR. Veřejnou podporu 
kvalifikovaných průvodců vyjádřila Asociace cestovních kanceláří 
ČR. Při jednání Kolegia ministryně pro místní rozvoj koncem května 
zazněl třikrát požadavek na úpravu průvodcovské činnosti. Do nyní 
připravované novely zákona č. 159/1999 Sb. však předkladatel, tj. 
MMR, nic k průvodcům nevložil. Při jednání senátorky Dernerové 
s náměstkem ministryně pro místní rozvoj  ing. Jiřím Houdkem
a ředitelkou odboru cestovního ruchu MMR ing. Margit Beníčkovou 
jsme vznesli požadavek na úpravu živnostenského zákona a připravili 
následující stanovisko. 

Stanovisko asociace k průvodcovské činnosti v cestovním 
ruchu

Výbor asociace vede intenzivní jednání s ministerstvy MMR a MPO 
o regulování průvodcovské činnosti u nás. Případná změna závisí na 
pochopení našich problémů širokou veřejností a na politické podpoře 
pro změnu zákona. Pokud chcete osobně přispět ke změně naší 
situace, obraťte se také Vy na Vaše regionální politiky v obci a kraji, 
na poslance, senátory a evropské poslance ve Vašem volebním obvodu, 
na tisk a média. Během jednání často zjišťujeme, že širší veřejnost 
se špatně orientuje v problémech cestovního ruchu. Většinou nemá 
představu o náplni průvodcovské činnosti; nezná rozdíl mezi místním 
průvodcem, vedoucím zájezdu či pobytovým zástupcem CK (delegátem) 
a nechápe dopad práce nekvalifikovaných průvodců na obraz naší 
země u návštěvníků a úroveň kvality průvodcovských služeb. Také 
je třeba vysvětlovat rozdíl mezi službou kvalifikovaného průvodce 
jako osoby samostatně výdělečně činné se všemi povinnostmi z toho 
vyplývajícími a nekvalifikovaným dobrovolníkem, který své služby nabízí 
za dobrovolné spropitné bez řádné registrace k podnikatelské činnosti 
nebo zaměstnaneckého poměru. Pro lepší argumentaci jsme připravili 
naše stanovisko:
„Asociace průvodců České republiky považuje současnou právní úpravu 



Členské informace - srpen 2014

4

průvodcovské činnosti v cestovním ruchu za nevyhovující. Chybějící 
požadavek na prokázání odborné způsobilosti pro vstup do podnikání 
a výkon předmětné činnosti má řadu negativních dopadů.

Nekvalitní průvodci poškozují dobré jméno profese i celé turistické 
destinace. Pokles kvality služeb má širší dopad na konkurenceschopnost 
celého odvětví cestovního ruchu. Obecný zájem o kvalifikovanou 
interpretaci kulturního a přírodního dědictví České republiky je 
nezpochybnitelný, stejně jako role průvodce cestovního ruchu. 

Kvalifikovaní průvodci jsou u nás vystaveni nerovné hospodářské 
soutěži a absolventi škol těžko hledají uplatnění na trhu. Přitom ve všech 
krajích máme autorizovaná zařízení pro zkoušky profesní kvalifikace, 
odborné školy a rovněž bakalářský studijní obor průvodcovská činnost 
v cestovním ruchu. Současná situace přímo ohrožuje udržitelnost 
a rozvoj profese průvodců cestovního ruchu.

Poskytování průvodcovských služeb v režimu volné živnosti způsobilo 
prudký nárůst neoprávněného podnikání. Prakticky neexistuje efektivní 
kontrola podnikání. Služby se přesouvají do zóny šedé a černé ekonomiky 
s přímými dopady na výběr daní a sociálního pojištění. Poskytovatelé 
průvodcovských služeb jsou vystaveni nekalým konkurenčním 
praktikám.

Trvale roste počet individuálních návštěvníků a průvodci stále častěji nabízejí 
služby vlastním jménem přímo konečnému spotřebiteli. Tím se oslabuje
i případná možnost cestovních kanceláří dohlédnout na kvalitu 
průvodcovské služby. Za průvodce se vydává kde kdo. Ve vztahu ke 
spotřebiteli je odborná způsobilost poskytovatele služby založená na 
odborné a jazykové kvalifikaci zárukou minimální kvality.

Řada evropských turisticky rozvinutých zemí zachovává regulaci 
průvodcovské činnosti (Francie, Itálie, Kypr, Lotyšsko, Maďarsko, Malta, 
Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Španělsko) a v řadě dalších 
členských států existuje dílčí regulace či jiná obdobná úprava.

K řešení této situace žádáme o přeřazení předmětné činnosti na 
vázanou živnost a stanovení odborné způsobilosti v návaznosti 
na školský zákon, zákon o vysokých školách a zákon o ověřování 
a uznávání výsledků dalšího vzdělávání.

Jsme plně přesvědčeni, že nápravu současné nevyhovující situace 
průvodcovských služeb lze nejrychleji a nejúčinněji dosáhnout změnou 
živnostenského zákona. Většina průvodců poskytuje služby jako 
podnikatel (OSVČ). Úprava vstupu do podnikání doložením odborné 



Členské informace - srpen 2014

5

způsobilosti bude mít požadovaný dopad na zajištění odborné 
a jazykové kvalifikace a povede ke zvýšení poskytovaných služeb, 
transparentnosti vůči spotřebiteli a uplatnění absolventů odborných 
škol a držitelů profesní kvalifikace na trhu práce. Jiným legislativním 
opatřením nelze v krátkém časovém horizontu dosáhnout obdobného 
efektu. Režim vázané živnosti dává lepší možnosti kontrolním orgánům, 
povede k omezení neoprávněného podnikání v tomto oboru včetně 
možnosti kontroly přeshraničního poskytování služeb průvodců na 
našem území. Návrh byl konzultován s odbornou veřejností a je plně 
podporován profesními organizacemi cestovního ruchu sdruženými ve 
Svazu obchodu a cestovního ruchu České republiky - Asociací cestovních 
kanceláří ČR, Asociací hotelů a restaurací ČR, Asociací lanové dopravy, 
společenstvím Kempů a chatových osad, Klubem českých turistů.“

Tržní řád v Praze
Tržní řád hlavního města Prahy upravuje podmínky prodeje 
a poskytování služeb na svém území. Týká se nejen vymezení tržnic, 
tržišť a tržních míst, ale také např. restauračních zahrádek, tras pro 
pojízdné poskytování služeb a míst pro nabídku služeb. Řád určuje 
dvě místa „Meeting Point“ na Staroměstském náměstí pro nabízení 
průvodcovských služeb denně v době od 9 do 19 hodin. Je to jednak místo 
o rozloze osmnácti čtverečních metrů mezi sloupy před Staroměstskou 
radnicí a dále místo šesti čtverečních metrů na rohu Staroměstského 
náměstí a Pařížské ulice. Po zrušení vázané živnosti se hlavní město tímto 
způsobem pokusilo podle doporučení Ministerstva průmyslu a obchodu 
upravit průvodcovské služby na nejfrekventovanějším místě v zemi. 
Na uvedených místech je možné nabízet doprovázení skupin nebo 
jednotlivců s výkladem průvodce. Netýká se to však nabízení 
okružních jízd nebo přepravy. Tržní řád má zásadní nedostatek. 
Nestanovuje odbornou způsobilost poskytovatelů nabízených 
služeb, která je rozhodujícím faktorem kvality. Ve věci zkvalitnění 
průvodcovských služeb po odborné i jazykové stránce, kultivace trhu, 
zlepšení nabídky a úrovně prezentace města i ochrany spotřebitele 
toto nařízení selhává. Tržních míst na Staroměstském náměstí 
využívají nejen tzv. Free Tours za spropitné, které obvykle doprovází 
nekvalifikovaní zahraniční baviči (infotainer). Místa používají také 
mnozí místní kvalifikovaní průvodci, kteří nabízí pěší prohlídky 
města. Kumulace průvodců s deštníky na malé tržní místo vede 
k neuvěřitelnému konkurenčnímu prostředí a nechutným praktikám. 
Vede se boj o každého zákazníka s desítkami agresivních naháněčů.
O kultuře nabídky nemůže být žádná řeč. Tržní místa připomínají špatný 
orientální trh. Nabídka bezplatných túr nedává možnost na stejném 
místě nabídnout kvalifikovanou prohlídku za férovou cenu. A jak pak 
z toho vyjde průvodcovský dispečink Pražské informační služby, který 
je uvnitř radnice? Bezplatné prohlídky, ač mohou být marketingovým 



Členské informace - srpen 2014

6

nástrojem, ve svém důsledku snižují hodnotu práce průvodce a renomé 
průvodcovské profese. Pro zavedení vázané živnosti jsou i kvalifikovaní 
průvodci z tržních míst. Současný tržní řád je likviduje. Jako nejrychlejší 
pomoc by uvítali novelu tržního řádu, která by vymezila místa, kde se 
služby nesmí nabízet a zakázala ústní nabídku služeb v ulicích. Naše 
asociace prosazuje zrušení tržního místa před Staroměstskou radnicí, 
neboť je otřesnou vizitkou stavu průvodcovských služeb v Praze.

Fórum cestovního ruchu
Potřeba zkvalitnit spolupráci uvnitř oboru byla završena v dubnu 
vznikem Fóra cestovního ruchu. Asociace průvodců ČR se stala jedním 
ze čtyř zakládajících členů vedle Asociace cestovních kanceláří ČR, 
Svazu léčebných lázní ČR a Asociace hotelů a restaurací ČR. Fórum je 
především na státu nezávislá oborová platforma pro komunikaci s MMR, 
vládou a dalšími orgány. Členem fóra se mohou stát asociace, svazy 
a spolky, které mají alespoň 20 členů a nejsou ovládány státem.

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR
V polovině května se konala valná hromada Svazu obchodu a cestovního 
ruchu ČR. Naše asociace je členem od roku 2007. Svaz má sekci pro 
obchod, která sdružuje obchodníky jak z velkých řetězců tak maloprodeje, 
a sekci pro cestovní ruch, kde jsou kromě nás profesní asociace hotelů 
a restaurací (AHR), cestovních kanceláří (ACK), lanové dopravy (ALD), 
kempů a chatových osad, Klub českých turistů. Poslední měsíce před 
valnou hromadou probíhala turbulentní jednání o dalším směřování 
svazu. Květnové volby rozhodly o nové tváři v čele svazu. Prezidentkou 
byla zvolena ing. Marta Nováková ze společnosti U&SLUNO a.s., která 
působí v oblasti informačních technologií a odborné poradenské činnosti 
zaměřené na retail, logistiku a distribuci. Významným signálem pro 
cestovní ruch byla volba dalšího viceprezidenta, kterým se stal předseda 
ACK Viliam Sivek. Nový viceprezident prosadil silnější podporu našich 
požadavků. Svaz se obrátil na ministra průmyslu a obchodu s žádostí 
o převedení průvodců na vázanou živnost.

Zkoušky průvodců
Výkon průvodcovské činnosti není v současné době legislativně vázán na 
odbornou kvalifikaci. Nicméně ve všech krajích ČR máme řadu odborných 
škol, které nabízejí studijní obory v oblasti cestovního ruchu s výukou 
metodiky a techniky průvodcovské činnosti. Další vzdělávací zařízení 
pořádají kurzy a zkoušky profesní kvalifikace podle zákona č.179/2006 
Sb., o uznávání výsledků dalšího vzdělávání. Oblast gastronomie, 
hotelnictví a cestovního ruchu spadá do působnosti MMR, které uděluje 
autorizace subjektům oprávněným k provádění zkoušek; vede evidenci 
uskutečněných zkoušek a absolventů. V průvodcovské činnosti bylo 
zatím vytvořeno a schváleno pět samostatných profesních kvalifikací: 
průvodce cestovního ruchu, průvodce Prahou, vedoucí zájezdu, místní 



Členské informace - srpen 2014

7

zástupce a horský průvodce. Dále se vedou jednání o vytvoření nových 
rozšiřujících kvalifikací - průvodce specialista pro zdravotně postižené 
průvodce specialista pro region. Tyto návrhy zatím nebyly schváleny. Do 
konce března 2014 existovalo v celé republice podle Národní soustavy 
kvalifikací 31 autorizovaných osob (škol či zařízení) pro zkoušky 
průvodce cestovního ruchu; bylo vypsáno 11 akreditovaných kurzů 
a zkoušky složilo podle standardu profesní kvalifikace 571 průvodců.

Příprava kongresu WFTGA
V lednu příštího roku připravujeme 16. mezinárodní kongres Světové 
federace asociací turistických průvodců (WFTGA), který hostí naše 
Asociace. Akce se bude konat 26. – 30. ledna 2015 v sále hotelu 
Ambassador v Praze a předpokládáme účast až 500 delegátů a hostů 
z 80 zemí. Program kongresu zahrnuje odborné přednášky, pracovní 
semináře k problematice průvodcovské profese, udržitelnosti cestovního 
ruchu, kvalifikace průvodců, prohlídky a exkurze zaměřené na prezentaci 
hostitelského města a země. Program kongresu naleznete na 
www.wftga2015.org. Pro účastníky kongresu je připraven také před- 
a po-kongresový zájezd (Jižní Morava 23. – 25.1.2015 a Západočeské 
lázně 30.1. – 3.2.2015). Příprava uvedeného kongresu není možná bez 
podpory partnerů a vystavovatelů. Zatím jsme získali záštitu hlavního 
města Prahy a MMR. Významným partnerem se nám stala Pražská 
informační služba, Vysoká škola obchodní, agentura Czech Tourism, 
KVP Gastro a Lobkowiczký Palác. O spolupráci jednáme s NG, Správou 
Pražského hradu, Prazdrojem, Moserem, Škodovkou, Památníkem 
Terezín, Jihomoravským krajem, městem Brno a Moravským krasem. 
Vlastní jednání začne Valným shromážděním delegátů členských zemí 
v neděli 25.1.2015. Hosté budou přilétat do Prahy od pátku 23.1.2015.
Hledáme dobrovolníky, kteří by nám pomohli s následujícími 
úkoly:
22. – 25.1.2015 uvítání na letišti/hl. nádraží, 25. – 26.1. registrační 
přepážka v hotelu Ambassador, 26.1. 16 – 19:00 pěší prohlídka Staré 
Město (zejména angličtina, dále němčina, ruština ad.), 27.1. 14 – 21:00 
pěší prohlídka Strahov, Pražský hrad a loď, 28.1. 13 – 17:00 výlet 
Konopiště, Terezín, Nelahozeves, Škoda Ml. Boleslav. Také hledáme 
tanečního mistra pro ranní výuku tance v Ambassadoru od pondělka 
do čtvrtka 8 – 8:45, dokumentárního fotografa na celou dobu, výhodné 
nabídky suvenýrů (trička, deštníky, tašky s potiskem kongresu) případné 
vystavovatele nebo sponzory. Dobrovolníkům nabízíme možnost 
bezplatné účasti na kongresových přednáškách, workshopech a dalších 
akcích. Pro zájemce o plnou účast na kongresu z řad členů nabízíme 
výraznou slevu z publikovaných registračních poplatků. Dobrovolníky 
a zájemce prosíme o email na adresu: info@wftga2015.org.

Podzimní zasedání FEGu
Německá asociace průvodců BVGD hostí ve dnech 18. – 23.11.2014 



Členské informace - srpen 2014

8

konferenci a zasedání FEGu v Berlíně. Zájemci se mohou přihlásit na 
http://www.feg-touristguides.com/. Program zahrnuje prohlídky Berlína, 
návštěvu parlamentu, výlet do Postupimi, projížďku po Sprévě, semináře 
ad.

Termín podzimního sněmu
Příští členský sněm se bude konat ve středu 26. listopadu 2014 od 15:00 
h v Praze. Místo konání včas upřesníme.

Katalog průvodců 2015
Uzávěrka změn údajů, fotografií a inzerce do katalogu průvodců na 
příští rok je do 20.9.2014. V katalogu budou uvedeni pouze platící 
členové. Pokud chcete být v katalogu uvedeni, zaplaťte obratem členské 
příspěvky za letošní rok. Zatím je neuhradila asi stovka členů.

Klubová setkání
Po prázdninové přestávce budou pokračovat klubová setkání 
s promítáním v restauraci Excelent Zephyr (dříve Vysmátý zajíc), 
Michalská 13, Praha 1. První večer plánujeme na středu 3. září od 18:30 
hodin.

Petice proti hluku v Praze
Pro všechny ty, kdo se podíleli svým podpisem na naší Petici, či již dříve 
podpořili naši společnou snahu za regulaci příliš hlučného buskingu, 
podávám průběžnou zprávu o situaci: Pro Petici se nám - společně se 
Sdružením Nového města pražského - podařilo shromáždit více než 
tisíc podpisů. Tato Petice spolu se všemi náležitostmi byla v druhé 
polovině června oficielně předána na Magistrát hlavního města Prahy, 
resp. jeho Kontrolnímu výboru Zastupitelstva hl. m. Prahy. Tento výbor 
je povinen se Peticí zabývat a písemně nám přislíbil, že nás o dalším 
průběhu jednání na toto téma bude informovat. Zároveň ale už předtím, 
na konci května, se problematikou buskingu a jeho regulací na základě 
nejen našich podnětů, ale i velmi mnoha stížností lidí, kteří na Praze 1 
bydlí či pracují, zabývala Komise pro bezpečnost Městské části Prahy 
1, do jejíž kompetence tato problematika spadá. Výsledkem bylo, že 
Zastupitelstvo Městské části podalo Návrh na změny obecně  závazné 
vyhlášky č. 5/2013 o omezujících opatřeních k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku v souvislosti s provozováním pouliční 
umělecké produkce na veřejně přístupných místech. Z tohoto návrhu 
vyplývá naděje na úplný zákaz buskingu např. na celém Václavském 
náměstí, na celém Staroměstském náměstí, na náměstí Republiky a v 
mnoha dalších ulicích historického centra Prahy, tedy právě tam, kde 
naše turisty provádíme. Jde zatím samozřejmě jen o návrh, neděláme si 
iluze, že by ho Magistrát schválil v té podobě, jak ho MČ P1 předkládá. 
Nicméně už tento návrh nás velmi potěšil a povzbudil v dalším "boji" za 
práva průvodců i obyvatel Prahy 1 a dodal nám naději, že se centrum 
Prahy někdy snad přeci jen dočká klidu... Držte nám (si) palce!
 Dagmar Marková



Členské informace - srpen 2014

9

Exkurze do Roudnice nad Labem
Asociace průvodců dne 28. dubna 2014 uspořádala informativní 
zájezd do Roudnice nad Labem s prohlídkou místního zámku, 
rodinného sídla Roudnické větve Lobkowiczů. Zúčastnilo se 25 kolegyň 
a kolegů průvodců z AP ČR. Cestovalo se z Prahy vlakem na společnou 
jízdenku, což se ukázalo jako zajímavý zážitek. Na zámku nás přivítala 
průvodkyně paní Dohoráková, která se nám podrobně věnovala. 
Historie stavby je obecně známá, po navrácení rodině Lobkowiczů, po 
dlouhém využívání jako vojenská hudební škola se zámek postupně 
opravuje. V současné době je zámek úplně prázdný, pouze opravená 
zámecká kaple se využívá pro svatební obřady. Zajímavý byl proto 
pohled stometrovou chodbou s prázdnými postranními pokoji. Zámek 
byl postaven na zbytku románského hradu, jehož zachovalá podzemní 
část je nejzajímavější místo prohlídky. Využívá se také pro akce místního 
vinařství. Po prohlídce zámku byl volný čas na individuální prohlídku 
města Roudnice nad Labem. Využili jsme nabídky městské průvodkyně 
paní Šmídové, která nám ukázala místní památky z věže Hláska 
a provedla po nejzajímavějších místech v Roudnici. Zážitek byla návštěva 
místních kostelů a starého židovského hřbitova a zvláště gotického 
kostela Narození Panny Marie, kde někteří měli to štěstí se potkat s 
místním duchovním, který nás ochotně pustil do ambitu kláštera a 
umožnil tak nevšední prohlídku. Odjezd odpoledne z Roudnice byl 
silný přírodní zážitek, neboť se strhla ohromná průtrž mračen s malou 
potopou, která znemožňovala příchod na nádraží a způsobila přerušení 
vlakové dopravy, takže někteří účastníci jeli autobusem a další přijeli 
do Prahy náhradním vlakem s dvouhodinovým zpožděním. Takže se 
tato akce stala ještě zajímavější.Byla pořízena fotodokumentace pro AP.
 Hubert Palán

Zprávy z evidence
Připomínám všem členům Asociace průvodců ČR, že ještě všichni 
neuhradili platbu členských příspěvků za rok 2014. Jestli máte nebo 
nemáte zaplaceno, velmi jednoduše zjistíte ve svém profilu ve složce 
„pro členy“ na stránkách www.asociacepruvodcu.cz. V průběhu září 2014 
budeme opět připravovat tištěný katalog průvodců a kdo bude mít vůči 
Asociaci průvodců nějaký nedoplatek, nebude v tomto katalogu uveden. 
Píšeme tuto informaci s předstihem, aby každý člen měl dostatek času 
zjistit, zda nemá nějaký dluh a aby ho případně mohl doplatit. Pokud 
někdo neví, jak se dostat do svého profilu, připomínám, že se do kolonky 
email napíše ta emailová adresa, kterou máte evidovanou v asociaci. 
Jako heslo se uvádí Vaše osobní číslo v pětimístném formátu, kdy se 
zleva doplňují nuly. Jako příklad uvádím, kdo má osobní číslo 1, má heslo 
00001, kdo má osobní číslo 1111, má heslo 01111. V případě nějakých 
dotazů pište na email adamek_martin@cmail.cz



Členské informace - srpen 2014

10

Činnost regionálních sekcí
V rámci Asociace průvodců momentálně aktivně působí 2 regionální 
sekce – Jihomoravská a Pardubická. Vzhledem k novému složení 
výboru, kdy je členem průvodce ze Zlínského kraje, začínáme se 
zviditelňovat i ve Zlínském kraji. Kromě toho se nám přihlásila členka 
z Plzně, která zakládá Plzeňskou sekci. Pokud někdo ze zmiňovaných 
krajů má zájem o aktivnější činnost v regionální sekci, pište, prosím na 
adamek_martin@cmail.cz Vzhledem k tomu, že jsme Asociace průvodců 
České republiky máme zájem na tom, abychom v každém kraji měli 
svého zástupce. Mnoho krajů „obhospodařují“ členové výboru, kteří 
sídlí v Praze a problematiku regionu tedy nemohou dobře znát. Není 
nutné formálně zakládat sekce nebo se jiným způsobem zavazovat, ale 
v každém případě uvítáme jakoukoli pomoc v regionech (organizace 
exkurze pro členy AP ČR, domluvení volného vstupu pro členy za 
propagaci kulturního zařízení – Cultour Card, je možné jménem AP ČR 
pracovat v komisi, která vybírá živnostníka roku a je mnoho jiných 
možností, jak asociaci a zároveň i region nebo město propagovat). Pokud 
by kdokoli měl zájem o tuto oblast, pište na adamek_martin@cmail.cz.

Zpráva z Pardubické sekce
Omlouvám se všem, kteří se těšili na avizovanou exkurzi do Poděbrad. 
Tato exkurze se bohužel z organizačních důvodů nekonala. S kolegy 
v Pardubickém kraji jsme se domluvili, že nebudeme přeceňovat své 
schopnosti a budeme zatím zajišťovat akce v Pardubickém kraji. Osobně 
jsem se setkal se starostkou obce Chrast u Chrudimi a domluvili jsme 
se na exkurzi v sobotu 20.9.2014. Slibuji, že se tato akce skutečně konat 
bude, přesnější informace obdržíte cca měsíc předem.
Dále jsem zatím pouze předběžně domluvil možnost návštěvy výrobny 
Pardubického perníku. Uvažujeme o možnosti návštěvy Pardubic 
v některém adventním víkendu, kdy bude možné navštívit vánoční trhy 
a spojit tuto událost s exkurzí do výrobny perníku. Nejednalo by se o 
klasickou historickou exkurzi (i když bychom určitě mohli jít na zámek, 
členové tam mají vstup zdarma), ale spíše o nějakou relaxační sváteční 
prohlídku. Martin Adámek

Zprávy z Brna
Brno se těší z peněz, které získalo na opravu silnic a náměstí, takže 
je zcela rozkopané. Nejvíce je to znatelné na Zelném trhu, co se 
prohlídkové trasy historického centra týče. Pro zájezdy do Moravského 
krasu pozor, sledujte informace na internetu, protože již neexistuje 
vstupní hala do Punkevních jeskyní a vstupní prostranství se změnilo 
v obrovské staveniště!! Vláček k jeskyním bude jezdit do konce 
září, poté se k jeskyním dostanete jen lanovkou, která je však o 
10,-Kč/os dražší než vláček. Stejně tak pozor: silnice v Lažánkách 
(spojnice mezi Horním Můstkem a Skalním Mlýnem) se frézuje, takže 



Členské informace - srpen 2014

11

Členské informace vycházejí podle potřeby pro členy Asociace průvodců ČR, o.s. 
Obsah připravili členové výboru AP ČR a konečnou redakci provedl Stanislav Voleman. 

Redakční uzávěrka tohoto vydání byla dne 4. srpna 2014.

sledujte objížďkové cedule! Pro průvodce se chystá projížďka Šalinou 
pubem. Centrála cestovního ruchu Jižní Morava zve 18.8. k návštěvě 
výstavy na zámku ve Valticích (Z historie Lichtenštejnů na Moravě) 
a do nově otevřené šlechtitelské stanice ve Velkých Pavlovicích, v 
rámci projektu Sklepní uličky. Tento celodenní výlet bude zakončen 
občerstvením v nově otevřené degustační prodejně firmy Jelínek v Brně.
 Marina Sedláková



Inzerce

Vážené dámy a pánové

Naše společnost K.V.P.GASTRO a.s. Vás zve do svých 
provozoven

KAVÁRNA CAFÉ MOZART
Rádi bychom Vás přivítali v pozdně barokní kavárně "Café Mozart", 

která se nachází v prvním patře naproti Staroměstskému Orloji.
Kavárna s kapacitou 80 míst (nekuřácká) je místem 

na kávu s dortem,pro obědy a večeře.
Každý den se můžete zaposlouchat do tónů klavíru od 12 do 16 hodin.

Pravidelně pořádáme od středy do soboty koncerty vážné a jazzové hudby. 
V průběhu koncertu se podává čtyřchodová večeře. Cena koncertu je 1190,-Kč.

Délka koncertu je přibližně 90 minut (2x45 minut a 15 minut přestávka).
Koncerty pořádáme od středy do soboty od 19.30 do 22 hodin.

Specialitou naší kavárny jsou dorty vlastní výroby "Grand café Praha"
Kavárna je otevřena od 08-19 hodin (st-so) a 08-22 hodin (ne-út)

MOTIVACE PRO VÁS
Kavárna "Café Mozart" — provize 10% z účtu (minimální útrata 1000,- Kč)

Restaurant U Zlaté konvice — provize 10% z účtu (minimální útrata 1000,-Kč)
Koncerty vážné a jazzové hudby — provize 100,- Kč na osobu

RESTAURANT U ZLATÉ KONVICE
Dále bychom Vás chtěli přivítat v restaurantu 

U Zlaté konvice, která se nachází
v románsko-gotickém sklepení na Staroměstském náměstí.

Každý den si zde můžete poslechnout staročeské písničky v podání 
skupiny RUSTY CIRCLE /bývalý členové skupiny Šlapeto/. Restaurant 

U Zlaté Konvice nabízí staročeskou kuchyni a točené tankové 
pivo Pilsner Urquel. Otevírací doba denně 10-24 hod.

REZERVACE
 - Ristorante OLIVA VERDE www.olivaverde.cz
tel.:+420224226878

 - Restaurant U ZLATÉ KONVICE www.ukonvice.cz 
tel.:+420224225293

 - Kavárna  CAFÉ MOZART www.cafemozart.cz
tel.:+420221632520

 - Steak restaurant EL TORO NEGRO www.eltoronegro.cz
tel.:+420221632536-7

VŠECHNY REZERVACE
LAUBEOVÁ ANDREA — EVENT MANAGER

Email.: rezervace@urloje.cz
Tel.: +420224226878
Tel.: +42072430912

KONCERTY CAFÉ MOZART
ZELINKA VLADIMÍR — CONCERT COORDINATOR

Email.: vlada.zelinka@kvpgastro.cz
Tel.: +420774932288


